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KINDER IN
KINDERTAGESPFLEGE



Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Betreute Kinder (1/3) SGB VIII

Kinder zum Stichtag 01.03.2023 in Kindertagespflege

. . In Kindertages- T B eI Anteil an allen Dav"on L

K.|nder im Alter von ... pflege Alters _ Kindern dieses ZL.lsatzllch in

bis unter ... Jahren insgesamt (zum Stichtag Alters in % Kitas oder

31.12.2022) Ganztagsschule

unter 1 Jahr 131 36.823 0,4% 1
1 Jahr 1.994 40.304 4,9% 6
2 Jahre 1.236 39.771 3,1% 31
Summe 0 bis 3 Jahre 3.361 116.898 2,9% 38
3 Jahre 389 39.876 1,0% 47
4 Jahre 186 40718 0,5% 66
5 Jahre 124 41.310 0,3% 67
Summe 3 bis 6 Jahre 699 121.904 0,6% 180
6 Jahre 125 41.462 0,3% 66
7 bis 14 Jahre 444 266.314 0,2% 251
Summe 6 bis 14 Jahre 569 307.776 0,2% 317
Rheinland-Pfalz 4.629 546.578 0,8% 535

Quellen: SGB VIlI-Statistik, Statistisches Landesamt; eigene Berechnungen BM 3



Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Betreute Kinder (2/3) SGB VIII

Kinder zum Stichtag 01.03.2023 in Kindertagespflege
aufgeschlusselt nach Wochenstunden

Kinder im Alter von ... bis zu 25 mehrals_7
bis unter ... Jahren Stunden pro zu 35 Stunden [Stunden pro Stunden je
Woche pro Woche Woche Betreuungstag

unter 1 Jahr 64

1 Jahr 820 839 335 593
2 Jahre 320 657 259 389
3 Jahre 124 198 67 96
4 Jahre 124 47 15 24
5 Jahre 98 16 10 15
6 Jahre 115 6 4 5
7 bis 14 Jahre 406 22 16 30
Rheinland-Pfalz 2.071 1.825 733 1.196

» Insgesamt 4.629 Kinder wurden in offentlich geforderter Tagespflege betreut.

» Davon besuchten 535 Kinder auch eine Kita bzw. Ganztagsschule.

» 3.361 Kinder in Kindertagespflege sind unter drei Jahre alt. Das sind 2,9% der Kinder dieser Jahrgange in
Rheinland-Pfalz.

» Zum Stichtag betreuten 1.364 Tagespflegepersonen die Kinder.

Quellen: SGB VIlI-Statistik, Statistisches Landesamt; eigene Berechnungen BM 4



Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Betreute Kinder (3/3) SGB VIII

In Kindertages- Davon Davon zusatzlich in

pflege ausschlieBlich in Kitas oder

insgesamt Kindertagespflege Ganztagsschule
01.03.2012 4.467 2.930 1.537
01.03.2013 4.418 2.909 1.509
01.03.2014 4.709 3.039 1.670
01.03.2015 4.409 2.735 1.674
01.03.2016 4.470 2.920 1.550
01.03.2017 4.818 3.429 1.389
01.03.2018 4.892 3.519 1.373
01.03.2019 4.984 3.816 1.168
01.03.2020 4.822 3.822 1.000
01.03.2021 4.522 3.768 754
01.03.2022 4.668 4.013 655
01.03.2023 4.629 4.094 535

Quellen: SGB VIlI-Statistik, Statistisches Landesamt 5



BETREUUNGSQUOTEN
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MINISTERIUM FUR BILDUNG

KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ
Betreute Kinder* und Betreuungsquoten*®

(*berucksichtigt alle Kinder, die in Kindertagespflege betreut werden) SGB VIII

3.500 3.361 100,0%
3.000
- 80,0%
2.500 ) 105
2000 - - 60,0%
1.500 — 1.236 - 40,0%
1.000 — — ——
500 - 20,0%
| 28% | 31% ||
0 X & - 0,0%
0-2 Jahre 2 Jahre 0-3 Jahre 3-6 Jahre
= Betreute Kinder in Kindertagespflege (01.03.2023) X Anteil an allen Kindern diesen Alters (31.12.2022)

Quellen: ' SGB VIII-Statistik, Statistisches Landesamt, Stichtag 01.03.2023, 2 Bevélkerungsdaten Statistisches Landesamt 31.12.2022 7



KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Rheinland]falz

Betreuungsquote* MINISTERIUM FUR BILDUNG
Stand 01.03.2023
(*bertcksichtigt sind nur Kinder, die nicht zusatzlich eine Tageseinrichtung oder eine SGB VIl

Ganztagsschule besuchen)
-

Kinder dieses

Anteil an allen

ander im Alter von ... Be.treute Alters (zum Kindern dieses
bis unter ... Jahren Kinder Stichtag Alters in %
31.12.2022)

unter 1 Jahr 130 36.823 0,4%
1 Jahr 1.988 40.304 4,9%
2 Jahre 1.205 39.771 3,0%
Summe 0-3 Jahre 3.323 116.898 2,8%
3 Jahre 342 39.876 0,9%
4 Jahre 120 40.718 0,3%
5 Jahre 57 41.310 0,1%
Summe 3-6 Jahre 519 121.904 0,4%
6 Jahre 59 41.462 0,1%
7-13 Jahre i 193  266.314 0,1%
Summe 6-14 Jahre 252 307.776 0,1%
Gesamtsumme 4.094 546.578 0,7%

Quellen: SGB VIlI-Statistik, Statistisches Landesamt; Bevolkerungsdaten Statistisches Landesamt 31.12.2022 8



KINDERTAGESPFLEGE-
PERSONEN



KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Kindertagespflegepersonen (1/2)

Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

SGB Vil

Kindertagespflegepersonen aus padagogischen Berufen

Mit fachpadagogischem 379
Berufsbildungsabschluss

Kindertagespflegepersonen nach abgeschlossener
Berufsausbildung

mit Berufsbildungsabschluss m

darunter: darunter:
Dipl. Sozialpad. / Dipl. Sozialarbeiter/- mit nicht fachpadag. Berufen 837
innen 33 noch in der Berufsausbildung 1
Erzieher /-innen 157
Kinderpfleger /-innen 42 ohne abgeschlossene Berufsausbildung 147
Kindertagespflegepersonen nach Alter

unter 20 Jahre 1

20-25 Jahre 7 A pas

25-30 Jahre 44 oY g

30-35 Jahre 115 200 K L

35-40 Jahre 199 150 - 1

40-45 Jahre 195 10 -1

45-50 Jahre 192 . ysim

50-55 Jahre 159 A [

55-60 Jahre 173 unter 2025 25-30 30-35 3540 4045 4550 5055 5560 60

o 20 Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre
60 Jahre und alter 279 Jahre und
Rheinland-Pfalz 1.364 sler

Quellen: SGB VIII-Statistik, Stichtag 01.03.2023, eigene Berechnungen BM
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UBERSICHT
KINDERTAGESPFLEGE NACH
JUGENDAMTERN



KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Kinder in Kindertagesbetreuung nach Jugendamtsbezirken 2023
(Anteil an Gesamt und Betreuungsquote)

Kinder in
Kindertages-
Jugendamtsbezirk pflege
zum Stichtag
01.03.2023

KJA Ahrweiler 151
KJA Altenkirchen 157
KJA Alzey-Worms 179
KJA Bad Dirkheim 131
KJA Bad Kreuznach 28
KJA Bernkastel-Wittlich 40
KJA Birkenfeld 4
KJA Bitburg-Prim 89
KJA Cochem-Zell 54
KJA Donnersbergkreis 27
KJA Germersheim 134
KJA Kaiserslautern 107
KJA Kusel 36
KJA Mainz-Bingen 281
KJA Mayen-Koblenz 159
KJA Neuwied 111
KJA Rhein-Hunsrtick-Kreis 36
KJA Rhein-Lahn-Kreis 113
KJA Rhein-Pfalz-Kreis 248
KJA Sidliche Weinstralle 130
KJA Sudwestpfalz 62

Anteil an allen
Kindern in
Kindertages-
pflege in RLP

3,3%
3,4%
3,9%
2,8%
0,6%
0,9%
0,1%
1,9%
1,2%
0,6%
2,9%
2,3%
0,8%
6,1%
3,4%
2,4%
0,8%
2,4%
5,4%
2,8%
1,3%

Bevolkerung
zum 31.12.2022
Kinder von
0-14 Jahren

16.147
17.841
18.552
16.865
14.294
15.069

6.662
14.154

7.491

9.941
17.903
16.329

9.251
29.570
22.299
16.559
13.784
15.931
21.873
14.339
11.045

Quellen: SGB VIlI-Statistik, Statistisches Landesamt; eigene Berechnungen BM

Betreuungs-
quote
Kindertages-
pflege

0,9%
0,9%
1,0%
0,8%
0,2%
0,3%
0,1%
0,6%
0,7%
0,3%
0,7%
0,7%
0,4%
1,0%
0,7%
0,7%
0,3%
0,7%
1,1%
0,9%
0,6%

Anzahl der
Tagespflege-
personen
zum Stichtag
01.03.2023
42
54
44
33
15
11

27
22

40
36
18
71
44
30
21
47
80
40
16

Anteil an
Kindertages-
pflege-
personen in
RLP
3 1%
4,0%
32%
2,4%
1,1%
0,8%
0,1%
2,0%
1,6%
0,4%
2,9%
2,6%
1,3%
5,2%
32%
2,2%
1,5%
3,4%
5,9%
2,9%
1,2%

Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

SGB Vil

entspricht
einer
Betreuungs-
relation von

3,5
2,9
5,3
4,6
2,4
2,9
1,0
3,9
3,9
2,2
3,3
2,9
2,5
3,8
3,6
4,6
1,8
2,1
3.4
3,5
5,4

12




Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ SGB VIII

Kinder in Kindertagesbetreuung nach Jugendamtsbezirken 2023 - Fortsetzung
(Anteil an Gesamt und Betreuungsquote)

Kinder in . . Anzahl der Anteil an .
Kinderta Anteil an allen  Bevélkerung Betreuungs- T fl Kinderta entspricht
[N : ﬁ 985" | Kindernin  zum 31.12.2022 quote agerspnege- : ff ges- einer
uge svezl P e.ge Kindertages- Kinder von Kindertages- pe so € P ege-. Betreuungs-
zum Stichtag pflege in RLP 0-14 Jahren pflege zum Stichtag | personen in relation von
01.03.2023 01.03.2023 RLP
KJA Trier-Saarburg 196 4,2% 20.233 1,0% 42 3,1% 3,3
KJA Vulkaneifel 41 0,9% 7.442 0,6% 14 1,0% 3,3
KJA Westerwaldkreis 52 1,1% 27.724 0,2% 23 1,7% 2,4
SJA Andernach 19 0,4% 4.041 0,5% 4 0,3% 3,3
SJA Bad Kreuznach 2 0,0% 6.975 0,0% 1 0,1% 2,0
SJA Frankenthal 60 1,3% 6.775 0,9% 10 0,7% 5,3
SJA Idar-Oberstein - 0,0% 3.945 0,0% - 0,0% 0,0
SJA Kaiserslautern 75 1,6% 12.625 0,6% 23 1,7% 3,0
SJA Koblenz 212 4,6% 13.809 1,5% 72 5,3% 3,1
SJA Landau 51 1,1% 5.790 0,9% 13 1,0% 4,2
SJA Ludwigshafen 373 8,1% 25.915 1,4% 116 8,5% 2,9
SJA Mainz 370 8,0% 26.226 1,4% 93 6,8% 3,8
SJA Mayen 16 0,3% 2.544 0,6% 10 0,7% 2,6
SJA Neustadt 59 1,3% 6.985 0,8% 12 0,9% 5,7
SJA Neuwied 70 1,5% 9.290 0,8% 18 1,3% 3,3
SJA Pirmasens 53 1,1% 5.021 1,1% 8 0,6% 3,9
SJA Speyer 112 2,4% 6.355 1,8% 38 2,8% 2,6
SJA Trier 253 5,6% 12.925 2,0% 89 6,5% 3,2
SJA Worms 295 6,4% 11.772 2,5% 68 5,0% 4.1
SJA Zweibriicken 43 0,9% 4.287 1,0% 12 0,9% 3,0
Rheinland-Pfalz 4.629 100,0% 546.578 0,8% 1.364 100,0% 3,4

Quellen: SGB VIlI-Statistik, Statistisches Landesamt; eigene Berechnungen BM 13



